[image: ][image: ]

REQUERIMENTO Nº___________

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Trago o presente a fim de REQUERER, na forma regimental, que seja concedida a Medalha Paulo Freire, conforme Decreto Legislativo nº 521, de 24 de novembro de 2021, ao Professor Júlio César da Silva.

O Professor Júlio César da Silva nasceu aos 29 dias do mês de março de 1981. Filho de José Valter da Silva e Maria Aparecida da Silva, saiu diretamente de Bezerros - PE para Sumaré e, aqui, construiu sua vida há 18 anos com esposa, dois filhos e uma belíssima jornada na docência.
Na infância, Júlio cresceu em um lar simples, com muitas dificuldades, porém com muito amor e ensinamentos morais, éticos e cristãos.
Inicialmente, foi seminarista e, também, trabalhou como educador social em ONGs. Em 2013, descobriu sua paixão por ensinar, por promover o conhecimento e contribuir para um mundo melhor. Além da formação em Filosofia, Júlio também é especialista em Didática e Metodologia do Ensino. Atualmente, está em sua segunda licenciatura: História.
Nesses anos de atuação docente, Júlio desenvolve com os seus estudantes um dos atos mais importantes: o pensar! Em suas aulas, desenvolve trabalhos cujos temas estão acerca do ser humano, valorizando uma educação antirracista, inclusiva, acessível a todos e sem tabus.
Júlio diz que o mais importante desta trajetória é o fato de que tudo aguçou ainda mais o seu gosto pelo ensinar e pelo aprender, ver as turmas de estudantes engajadas e com os olhos brilhantes. Júlio, também, em suas palavras costuma compartilhar que gosta do ar da juventude e de promover reflexões aos jovens, buscando sempre uma educação de qualidade, que visa o desenvolvimento do ser humano de maneira integral.
Ingressou na Escola Estadual Residencial Bordon em janeiro de 2021, por meio do processo seletivo comum na época (havia feito a prova, mandado plano de aula, etc). No início tudo parecia muito novo: a escola e o programa. À medida que o tempo foi passando, a equipe foi acumulando experiências e fortalecendo os laços profissionais e afetivos. A escola é como se fosse um laboratório no qual são experimentadas novas didáticas e metodologias. A gestão atua com ousadia nos processos pedagógicos (fator muito instigante) e a comunidade escolar como um todo tem apresentado notável crescimento, maturidade.
Junto à comunidade escolar, o Professor Júlio desempenha seu trabalho com dedicação integral e genuíno amor. Tais elementos são refletidos na relação com os alunos, com os parceiros docentes e com todos os agentes da escola.

Considerando sua dedicação na elaboração de um trabalho coeso, que busca a conscientização para a ética, para uma sociedade antirracista e fundamentada na solidariedade, trago o presente, requerendo a esta Nobre Casa de Leis que aprove a indicação ao Professor Júlio César da Silva para o recebimento da Medalha Paulo Freire no ano de 2023. É um reconhecimento justo por sua louvável atuação.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2023.

Hélio Silva
Vereador Presidente

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Requer imento N° 66/2023 - PROTOCOLO 14428/2023 - 22/08/2023 08:06